
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: SERVIZI AGGIUNTIVI DI DIGITAL MARKETING E LICENZE 
SOFTWARE – DETERMINA A CONTRARRE

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli
organi di governo e della dirigenza;

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle
circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del 1
settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia;

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025 e successiva delibera di proroga n. 67/2025;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;

VISTE la Deliberazione del Consiglio n. 12 del 19 dicembre 2025 di approvazione del
preventivo economico 2026 e la Deliberazione di Giunta n. 112 del 19 dicembre 2025 di
approvazione del Budget direzionale 2026;

VISTA la Deliberazione di Consiglio n. 9/2025 di approvazione della Relazione 
Previsionale e Programmatica 2026;

PREMESSO CHE la società Reindal Sr.l. con sede in Milano (Partita IVA 
09881770961), alla via Francesco Brioschi 62, fornisce il servizio assistenza/manutenzione 
del sito web istituzionale della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia 
e sviluppo e implementazione social media strategy, detenendo la piena conoscenza 
dell’architettura tecnica e funzionale del sito, nonché delle relative personalizzazioni e 
integrazioni;

ATTESO CHE al fine di garantire una comunicazione efficace e di disporre di strumenti 
idonei a migliorare l’efficienza degli uffici preposti, si rende necessario prevedere l’acquisto 
di servizi aggiuntivi di Digital Marketing e di licenze software, tra cui licenze per sistemi di 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000030 del 22/01/2026



redazione di documenti in formato immagine, finalizzate alla produzione di materiali grafici, 
comunicazioni istituzionali e contenuti digitali in modo professionale e uniforme;

CONSIDERATO CHE la società Reindal S.r.l., in qualità di fornitrice dei servizi sopra 
descritti, risulta essere il soggetto più idoneo a garantire continuità tecnica, compatibilità dei 
sistemi e tempestività negli interventi;

VISTA l’offerta economica di Reindal Sr.l. con sede in Milano (Partita IVA 
09881770961), alla via Francesco Brioschi 62, acquisita con nota del 20/01/2026 prot. n. 
1194, che prevede per il servizio reso un costo complessivo pari ad € 2.760,00 oltre IVA per 
un importo complessivo di € 3.367,20;

VISTO l’art. 17, comma 2 del d.lgs 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le 
procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del dlgs 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 
contratti sottosoglia; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs 36/2023 che dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

VISTO l’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 
130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui “le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione”; 

VISTA la Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 per cui a partire dal primo 
gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;

DATO ATTO che ai sensi dei citati artt. 25 e 26 del codice dei contratti la scrivente 
Camera di commercio è dotata di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata PAD, denominata TRASPARE, e che con D.D. n. 351 del 12/07/2024 è stato 
acquisito il relativo servizio di utilizzo;

VALUTATO congruo l’importo previsto in relazione al servizio reso;
ACCERTATA la presenza dell'operatore Reindal Sr.l. con sede in Milano (Partita IVA 

09881770961) sul MEPA e su TRASPARE si intende procedere all'affidamento dell'incarico 
mediante trattativa sul mercato elettronico della PA per un importo massimo di spesa di 
€2.760,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 3.367,20;

ACQUISITI:
- il documento di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa, Numero Protocollo 

INAIL_51563316 con scadenza validità 10/03/2026 attestante la regolarità contributiva della 
Società;

- il CUP assegnato al progetto n. J61C25000320005;
VISTA la proposta del Responsabile del Servizio IX – dott.ssa Alessandra Gazzani 

Marinelli;



VISTO il bilancio preventivo dell’esercizio 2026;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 

“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa

1. di autorizzare, mediante trattativa MEPA e su TRASPARE, l’acquisto del Servizio 

di fornitura servizi aggiuntivi di Digital Marketing e di licenze software dalla Reindal Sr.l.

con sede in Milano (Partita IVA 09881770961), al costo complessivo di € 2.760,00 oltre 

IVA per un importo complessivo di € 3.367,20;

2. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad imputare la spesa complessiva sul conto 

330000 Centro di costo AD01, prodotto 2A000000 dell’esercizio 2026;

3. di dare mandato all’Ufficio Provveditorato a compiere tutti gli atti conseguenti 

necessari per l’acquisto del servizio.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonché sul sito camerale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2°
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale, e nella
Sottosezione 1° Livello Bandi di gara e contratti, Sottosezione 2° Livello Informazioni sulle
singole procedure in formato tabellare.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)  


		2026-01-22T13:24:59+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




